A155rb [2] Item sicut intentio | nature est ad conseruationem indiuidui,
 ita ad conseruationem speciei; set actus quo conseruatur indiuiduum, 15
 non indiget aliquo excusante, ut comedere; ergo actus matrimonii quo
 conseruatur species, non indiget excusari.

[3] In contrarium est quia omne quod est malum uel habet speciem mali, indiget excusatione ad hoc, ut licite possit fieri; set omnis actus
 20 carnalis uel est malus uel habet speciem mali, cum omnes huiusmodi actus sint unius rationis in genere nature; ergo ad hoc ut licite possit fieri, indiget aliquo excusante.

[4] Responso. Intelligendum est quod aliquis actus potest excusari dupliciter. Vno modo ex parte facientis et non ex parte actus, et sic
 25 excusatur actus qui non imputatur facienti ad culpam, quamuis secundum se sit malus; et hoc modo | aliqua ignorantia excusat facientem *O220r*
 a peccato etiam in toto. Et de hac excusatione non loquimur, quia de ea satis dictum est in secundo libro. | Alio modo dicitur excusari actus *V141rb*
 secundum se, ita quod non sit malus, et de hac nunc querimus. Dicendum ergo quod matrimonium habet aliqua bona excusantia ipsum;
 30 secundo uidendum est que et quot sunt.

[5] Quantum ad primum | sciendum est quod actus qui de se est *M286va*
 malus, non potest excusari; actus uero qui est de se bonus, non indiget excusari; set actus qui est indifferens, excusari potest et excusatione
 35 indiget. Primum patet, quia actus qui non potest bene fieri, non potest excusari (loquimur enim de totali excusatione actus secundum se, ita ut sit bonus); set actus qui est de se malus, ut furtum uel periurium, non potest bene fieri; ergo non potest excusari. Secundum patet, quia

nichil indiget excusatione nisi quod est malum uel habet speciem mali;
Na116rb | set actus qui est de se bonus, ut honorare parentes uel dare elemosy- 40
 nam indigenti, non est talis; ergo non indiget excusari. Relinquitur
O220v ergo tertium, quod actus qui est indifferens | ex genere suo, qui potest
 bene et male fieri, possit excusari cum non sit de se malus, ex quo po-
P137va test bene fieri, et indigeat excusatione, cum habeat | speciem mali, pro
 eo quod idem secundum speciem nature male fit quandoque. Ea autem 45
 que excusant talem actum, scilicet indifferentem, sunt circumstan-
 tie finis et obiecti et huiusmodi que talem actum trahunt ad medium
 uirtutis. Cum igitur actus carnalis sit ex genere suo indifferens et possit
 bene et male fieri, relinquitur quod ad hoc, ut bene fiat, oportet quod
 informetur debitis circumstantiis, quod fit per matrimonium; propter 50
 quod bona matrimonii excusant carnalem actum.

[6] Quantum ad secundum principale, que sunt illa bona et quot,
 dicitur communiter quod hec sunt fides, proles et sacramentum, quo-
 rum numerus et sufficientia potest sumi multipliciter. Vno modo sic:
 bona que excusant aliquem actum, sunt circumstantie que trahunt ip- 55
M286vb sum | ad medium rationis; ille autem sunt quando fit propter debitum
O221r finem et cadit super debitam | materiam et concurrit conueniens dis-
 positio materie, sicut in artificialibus cultellus fit debito modo quando
 fit ad scindendum et fit de materia dura, puta de calibe uel ferro, et
 accipit formam ad scindendum aptam. Actus autem carnalis fit prop- 60
 ter debitum finem quando fit causa prolis; etiam cadit super debitam
 materiam quando quis accedit ad suam, quod pertinet ad bonum fidei;

materia etiam est conuenienter disposita quando sunt adstricti perpetuo uinculo, ut fuit declaratum supra distinctione 26. Et hoc pertinet ad
 65 sacramentum, scilicet indiuisibilitas coniugum; bonum enim sacramenti non accipitur hic sola significatio coniunctionis Christi et ecclesie, set indiuisibilitas que est in matrimonio consummato, | sicut unio Christi *K57ra* et ecclesie quoad naturam assumptam fuit indissolubilis. Igitur fides, proles et sacramentum sunt bona excusantia | matrimonium. *E53rb*

70 [7] Secundo modo sumitur sic: matrimonium est in officium nature (unde ad ipsum natura inclinatur) et in fedus societatis | humane | (et sic *L51va* a iure positio determinationem recipit et recta ratio ipsum dictat), *O221v* et est etiam sacramentum ecclesie (et sic ius diuinum de matrimonio determinat). Quantum ad primum bonum matrimonii est proles;
 75 quantum ad secundum fides; quantum ad tertium sacramentum.

[8] Tertio modo sic: *in matrimonio est considerare uinculum, usum et fructum. Quantum ad primum bonum matrimonii est sacramentum, hoc est indiuisibilitas; quantum ad secundum fides; quantum ad tertium proles.* | *M287ra*

80 [9] Ad primum argumentum dicendum quod actus carnalis, secundum quod est in officium nature, indiget excusatione, cum | indifferenter se habeat ad actum matrimonii et fornicationis. Excusatur autem *V141va* per circumstantias que trahunt eum ad hoc quod sit actus matrimonii; et ille circumstantie sunt bona fidei, prolis et sacramenti, quibus actus
 85 carnalis etiam tempore innocentie redditus fuisset bonus. Quod autem

non dicatur pro tempore illo indiguisse excusatione, pro tanto est, quia durante statu illo non erat possibile actum carnalem illis circumstantiis carere sicut modo.

[10] Ad secundum dicendum quod actus comestionis quo conseruatur indiuiduum, indiget debitis circumstantis quibus reddatur bonus, set non adeo ut actus generationis, quia | non est tam uehemens delectatio absorbens rationem | in comedendo sicut est in actu carnali. Et ideo hic actus magis indiget excusari quam alius etc.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PREDICTA BONA SINT DE NECESSITATE
MATRIMONII>

[1] Secundo queritur utrum predicta bona sint de necessitate matrimonii. Et uidetur quod sic, quia aut ista bona *sunt* essentialia matrimonio aut non. *Si sic*, habetur propositum; | *si non, contra: condicio apposita contra accidentalibus contractibus non uitiat contractum*; set condicio apposita | in matrimonio contra quodlibet predictorum uitiat matrimonium; ergo predicta bona non sunt accidentalibus matrimonio, set essentialia. 5

[2] Item illud sine quo matrimonium non est bonum, est de essentia matrimonii, eo quod nullum uerum matrimonium potest esse 10

malum, ut habetur ab AVGVSTINO in l i t e r a ; set sine istis bonis mat-
 rimonium non est bonum, set malum, quia malum est priuatio boni
 15 debiti in esse; hec autem bona debent esse in matrimonio; ergo uidetur
 | quod hec sint essentialia matrimonio. *M287rb*

[3] In contrarium est quia inter infideles, steriles et adulteros est
 uerum matrimonium; set in matrimonio infidelium non est sacramen-
 tum, in matrimonio sterilium non est proles, in matrimonio adultero-
 20 rum non est fides; ergo sine istis potest esse uerum matrimonium; non
 sunt ergo essentialia matrimonio.

[4] Responso. Videnda sunt duo: | primum est qualiter hec bona *O222v*
 sint matrimonio essentialia; secundum est quid eorum sit principa-
 lius. Quantum ad primum sciendum est quod duo horum, scilicet
 25 bonum fidei | et prolis, possunt dupliciter accipi, scilicet secundum *P137vb*
 executionem et secundum obligationem. Si secundum executionem,
 sic non sunt essentialia matrimonio. Cuius ratio est quia illud quod
 competit matrimonio ratione actus solum, non est ei essentielle; actus
 enim matrimonii posterior est matrimonio, posteriora autem non sunt
 30 essentialia prioribus. Set bonum fidei et prolis accepta secundum exe-
 cutionem conueniunt solum matrimonio quoad eius actum, ergo non
 sunt essentialia matrimonio.

[5] Si autem accipiantur secundum obligationem, sic sunt essen-
 tialia matrimonio, quia ipsum matrimonium non est aliud quam obli-
 35 gatio uiri ad uxorem et econuerso ad fidelitatem thori et ad susceptio-

nem et educationem prolis, si contingat eam habere. Bonum autem sacramenti, quod est indiuisibilitas matrimonii, semper respicit matrimonium secundum se ipsum prout est quoddam uinculum, et ideo semper est essenziale matrimonio.

- O223r* [6] Quantum ad secundum, scilicet quid horum sit | principalius, 40
M287va dicendum quod aliquid dicitur | in re aliqua principalius dupliciter:
 uno modo, quia dignius. Et sic bonum sacramenti est principalius inter bona matrimonii in quantum bonum sacramenti non solum includit indissolubilitatem, set significationem indiuisibilis coniunctionis Christi et ecclesie. Cuius ratio est quia condiciones gratie digniores 45
V141vb sunt | condicionibus nature; set bonum sacramenti ratione | qua est
E53va signum, est condicio pertinens ad gratiam, alia autem duo pertinent ad matrimonii naturam; ergo bonum sacramenti est dignius quam alia duo, et sic principalius. Set bonum sacramenti sic acceptum, scilicet ut signum, non est essenziale matrimonio et nec intrinsecum. 50
- K57rb* [7] Alio modo dicitur aliquid principalius, quia inter | essentialia est dignius et melius. Et sic bonum fidei et bonum prolis, accepta secundum executionem, cum non sint essentialia matrimonio, non |
L51vb pertinent ad eius dignitatem. Accepta autem secundum obligationem pertinent. Et tunc inter omnia bona essentialia matrimonio principalius uidetur esse bonum prolis. Cuius ratio est quia finis principalior est hiis que sunt ad finem; set obligatio ad indiuisibilitatem matrimo- 55

nii, secundum quam attenditur bonum sacramenti, et obligatio | ad *O223v*
 fidelitatem thori, secundum quam attenditur bonum fidei, ordinatur
 60 finaliter ad obligationem, que est ad suscipiendam prolem et educan-
 dam, si eam habere contingat; ergo bonum prolis est principalius inter
 bona essentialia matrimonii tamquam finis aliorum.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod bonum prolis et fidei
 accepta secundum obligationem sunt essentialia matrimonio, non au-
 65 tem accepta secundum | executionem; nec tamen in matrimonio po- *M287vb*
 test apponi condicio contraria executioni, quia tolleret obligationem
 per quam accipitur potestas ad executionem.

[10] Ad secundum patet per idem, quia predicta bona non sunt
 debita esse in matrimonio, nisi quatinus respiciunt obligationem, et sic
 70 numquam desunt, set solum quoad executionem tantum.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM FIDES, PROLES ET SACRAMENTVM SVFFICIENTER
 EXCVSENT ACTVM CONIVGALEM>

[1] Tertio queritur utrum predicta bona sufficienter excusent actum
 5 coniugalem, ita ut nullo modo sit peccatum. Et uidetur quod non, quia
uerecundia non est nisi de turpi secundum DAMASCENVM et PHILOSOPHVVM

IV Ethicorum. *Set predicta bona non tollunt* a matrimonio predictam uerecundiam; ergo nec turpitudinem, que uidetur includere culpam. Mala enim pene sunt tristia, set | mala | culpe turpia.

O224r
Na116vb [2] Item ubicumque est passio inordinata, ibi est peccatum; set hec 10
tria bona non possunt tollere ab actu matrimonii inordinationem passionis; semper enim est ibi superhabundantia delectationis absorbens rationem; ergo semper est ibi peccatum.

[3] In contrarium arguitur, quia usus matrimonii ad id ad quod matrimonium est concessum, uidetur esse bonus et licitus; set ma- 15
trimonium est concessum ad uitationem fornicationis, ut patet per APOSTOLVM I ad Co r. 7: *Propter fornicationem unusquisque suam habeat*; ergo usus matrimonii ad uitandam fornicationem est licitus. Set tunc non concurrat aliquod de predictis bonis; ergo absque hiis actus matrimonii est licitus. 20

M288ra [4] Item *qui utitur re sua ad libitum, non facit contra iustitiam et sic non peccat, ut uidetur; set per matrimonium | uxor efficitur res uiri et econuerso; ergo si se inuicem ad libitum utantur etiam propter solam delectationem, non uidetur esse peccatum. Et sic idem quod prius.*

[5] Respondeo. Dicenda sunt duo: primum est qualiter predicta 25
O224v bona excusent actum matrimonii | ut non sit peccatum; secundum est

| an sine hiis actus matrimonii possit a peccato excusari. Quantum ad *P138ra*
 primum intelligendum est quod inter tria bona matrimonii solum duo
 respiciunt matrimonii actum, scilicet bonum fidei et prolis; bonum
 30 enim sacramenti respicit solum uinculum | matrimonii et non actum. *Z192ra*
 Et ideo si actus matrimonii habeat per bona matrimonii excusari, hoc
 erit per illa duo tantum.

[6] Quod autem per illa duo sufficienter excusetur, ita ut nullum sit *V142ra*
 peccatum quando coniuges conueniunt causa prolis procreande uel ut
 35 sibi inuicem debitum reddant, quod ad fidem thori pertinet, probatur
 tripliciter. Primo sic: illa res non est bona cuius usus per se non est
 bonus; set usus per se matrimonii est quando conueniunt coniuges
 propter aliquam predictarum causarum; ergo si iste usus numquam
 esset bonus, matrimonium numquam esset bonum. Hoc autem falsum
 40 est; ergo etc.

[7] Secundo sic: nullus actus malus potest cadere sub precepto; | set *A155vb*
 actus matrimonii causa prolis procreande uel debiti reddendi cadit sub
 precepto | (quoad primum enim dicit DOMINVS G e n. 1 et 9: *Crescite et E53vb*
multiplicamini, | quoad secundum uero dicit APOSTOLVS ad C o r. 7: *O225*
 45 *Vxori uir debitum reddat, similiter autem et uxor uiro*); ergo talis actus
 nullo modo est peccatum.

[8] Tertio sic: omne | peccatum est deuiatio ab aliqua lege recte *M288rb*
 posita naturali, humana uel diuina; set quod coniuges conueniant

K57va propter alteram dictarum causarum, non est contra legem naturalem, |
 humanam aut diuinam, set potius omnis lex recte posita hoc approbat; 50
 ergo nullo modo est peccatum. Hoc autem intelligendum est quando
 in actu matrimonii non est alius abusus, siue quoad locum, siue quoad
 tempus, siue quoad modum, quia defectus in quocumque istorum
L52ra poneret in actu | matrimonii rationem peccati, cum bonum sit ex tota
 causa, malum autem ex particularibus defectibus. 55

[9] Quantum ad secundum, scilicet an sine predictis possit actus
 matrimonii a peccato totaliter excusari, aduertendum quod coniuges
 possunt conuenire aut causa solius delectationis aut propter uitandam
 fornicationem. Si conueniant ratione solius delectationis, sic dicunt
 QUIDAM quod querere in actu matrimonii delectationem principaliter 60
O225v | est peccatum mortale, set delectationem concomitantem acceptare
 est peccatum ueniale, eam autem odire est perfectionis. Set istud
 non uidetur, quia querere principaliter delectationem in actu quo
 conseruatur indiuiduum, scilicet in comestione, non est semper
 peccatum mortale; ergo similiter querere delectationem in actu 65
 matrimonii quo conseruatur species, non est semper peccatum mortale.

[10] Item secundum PHILOSOPHV M X Ethicorum idem est
 iudicium de delectatione et operatione, quia operationis bone est

delectatio bona et male mala; igitur ex bonitate uel malitia operationis
 70 est bonitas uel malitia delectationis | et non econuerso. Cum ergo actus *Na117ra*
 matrimonialis non sit per se peccatum mortale, querere delectationem
 in ipso non faciet quod sit peccatum mortale.

[11] Ideo dicitur | aliter et melius quod delectatio que queritur in *M288va*
 actu matrimonii aut excedit fines eius, ut cum quis uult delectari in
 75 coniuge attendens solum quod est mulier, idem paratus facere si non
 esset coniunx, et tunc est | peccatum mortale, quia omnis actus carnalis *O226r*
 extra limites matrimonii est peccatum mortale. Talis autem est actus in
 quo queritur delectatio in coniuge, non quia coniunx, set quia mulier;
 ergo etc. Et in hoc casu loquitur HIERONYMVS, et habetur in *l i t e -*
 80 *r a* quod *uoluptates que de meretricum amplexibus capiuntur in coniuge,*
dampnande sunt. Si autem queratur delectatio infra limites matrimo-
 nii, quia non quereretur in alia quam in coniuge, sic est peccatum, set
 ueniale tantum. Cuius ratio est quia abusus rei non est sine peccato
 saltem ueniali; set querere actum propter delectationem coniunctam
 85 actui est abusus, cum delectatio sit propter actum, non actus propter
 delectationem; ergo est ibi peccatum saltem ueniale. De mortali autem
 non uideo quod sit ibi, cum non contrarietur alicui precepto quod
 ordinet nos in Deum uel in proximum.

V142rb [12] Si autem coniuges | conueniant propter fornicationem
uitandam, sic dicitur communiter quod aliquis potest per actum ma- 90
P138rb trimonii intendere uitationem fornicationis | in altero uel in se ipso:
Si in altero, sic non peccat, quia hoc est quedam redditio debiti que
O226v pertinet ad bonum fidei, et tunc est ibi unum de bonis | matrimonii.
Si autem intendat uitare fornicationem in se ipso, sic est peccatum
ueniale, quia hoc non prouenit nisi ex superhabundantia passionis; su- 95
perhabundantia autem et defectus sunt peccata in moribus.

M288vb [13] Set ista | sunt dubia. Primum scilicet, quia plus tenetur quilibet
sibi quam alii; si igitur actus matrimonii propter uitandam fornicatio-
nem in alio caret omni peccato, fortiori ratione, ut uidetur, carebit culpa
quando fit propter uitandam fornicationem in se ipso. Nec obstat quod 100
dicitur quod tunc est redditio debiti que pertinet ad bonum fidei, quia
redditio debiti non habet locum nisi quando debitum petitur expresse
uel interpretatiue. Set si uir sciat coniugem temptari de alio quam de
ipso et ob uitandam fornicationem in ea accedat ad ipsam, non peccat. Et
E54ra tamen ipsa debitum non petit, nec directe nec interpretatiue, set solum | 105
temptatur de altero; ergo tunc non habet locum redditio debiti.

[14] Quod secundo dicitur quod actus matrimonii peccatum est
quando ordinatur ad uitandam fornicationem in se ipso propter ha-
O227r bundantiam passionis, non cogit, quia passio non est superhabundans |
K57vb ita ut | sit uitiosa, nisi subuertat iudicium rationis; sic autem non est in 110

- proposito, quia passio preter iudicium rationis non inclinat ad actum sic ut ex ea sine ratione sequatur actus, set potius ratio imperat ipsum circa materiam debitam ad reprimendam | passionem ne passio tantum
Z192rb
 preualeat ut inclinet ad aliquid illicitum circa materiam indebitam.
- 115 Dato etiam quod passio esset uitiosa, quia forte insurrexit preter iudicium rationis, tamen non sequitur quod actus sequens sit uitiosus qui non imperatur a passione, set a ratione | uolente corrigere quod omisit.
M289ra
- [15] Et ideo uidetur aliis quod probabiliter possit teneri quod actus matrimonii quando fit | causa uitande fornicationis in se ipso non sit
L52rb
 120 peccatum, quia actus qui non est de se malus et ordinatur in finem bonum, nullum est peccatum; set actus matrimonii de se non est malus, ordinatur autem in finem bonum quando fit propter uitandam fornicationem; ergo tunc nullum est peccatum.
- [16] Si dicatur quod ad bonitatem actus non sufficit | bonitas finis
Na117rb
 125 nisi | concurrat bonitas aliarum circumstantiarum que debent actui
O227v
 inesse, et hee respectu actus matrimonii sunt intentio prolis uel redditio debiti, que non concurrunt quando actus matrimonii fit propter solam uitandam fornicationem; item uitatio fornicationis non est principalis finis matrimonii, set generatio prolis, et ideo intentio eius non
- 130 uidetur sufficere ad bonitatem actus: et dicendum ad hoc | quod ad
A156ra
 bonitatem actus matrimonii non semper requiritur redditio debiti, quia sine hoc licitum est conuenire intentione prolis; nec semper requiritur

intentio proles, quia ubi proles non speratur, puta in uxore sterili
 uel que iam concepit, actus licitus est, si debitum petatur. Ergo hee
 circumstantie non sunt simul necessarie ad bonitatem actus, nec etiam 135
 sub disiunctione, ut semper sit necessarium alteram inesse, quia quando
 aliquis actus ordinatur ad plures fines quorum unus est principalior
 M289rb altero, si finis principalis non est possibilis, sufficit ad | bonitatem actus
 quod ordinetur ad finem secundarium; set actus matrimonii ordinatur
 ad generationem proles ut ad finem principalem, et ad uitationem 140
 O228r fornicationis ut ad finem secundarium; et ideo ubi finis | principalis
 non est possibilis, ut in supradictis casibus uel consimilibus, sufficit,
 V142va | ut uidetur, quod actus ordinetur ad finem secundarium, scilicet ad
 uitationem fornicationis. Et sicut actus est licitus quando ordinatur
 ad generationem proles etiam si debitum non petatur, ita uidetur esse 145
 licitus quando ordinatur ad finem secundarium quando principalis
 finis non est possibilis, etiam si debitum non petatur. Si autem finis
 principalis esset possibilis et ad ipsum actus non ordinaretur, uideretur
 quod actui deesset circumstantia ei principaliter debita et sic esset
 uitiosus. Quod autem dicit AVGVSTINVS in l i t e r a *quod incontinentie* 150
malum est quod uir cognoscit uxorem ultra necessitatem procreandi filios,
 intelligendum est quando facit non intentione uitandi incontinentiam,
 set satisfaciendi uoluptati, sicut ipse AVGVSTINVS postea dicit: *Qui ultra*
necessitatem progreditur, non rationi, set libidini obsequitur; et infra:

155 *Quid secundum ueniam concedit Apostolus, nisi quod coniuges | debitum P138va*
carnis exposcant non propaginis uoluntate, set libidinis uoluptate. Et hoc
 | quidem peccatum est, licet ueniale. *O228v*

[17] Ad primum argumentum dicendum quod uerecundia non
 solum est de turpitudine pertinente ad culpam, set de ea que habet
 160 speciem culpe. Et talis | est actus matrimonii, eo quod est eiusdem *M289va*
 nature in specie cum actu fornicationis. Erubescencia etiam non solum
 est de talibus, set de omnibus defectibus etiam naturalibus.

[18] Ad secundum *dicendum quod superhabundantia passionis que*
facit uitium, non accipitur secundum absolutam | intentionem ipsius, E54rb
 165 *set secundum proportionem ad rationem. Vnde tunc solum passio reputa-*
tur immoderata, quando limites rationis sibi prefixos excedit. Delectatio
autem que est in actu matrimonii, quamuis sit intensissima secundum se,
tamen non excedit limites rationis sibi prefixos, cum non queratur | nisi K58ra
 in coniuge et propter debitum finem.

170 [19] Primum argumentum in oppositum potest concedi. Ad se-
 cundum dicendum quod cum una circumstantia non sufficiat ad bo-
 nitatem actus, non oportet quod qualitercumque quis utatur re sua,
 quod usus semper sit bonus, nisi concurrant omnes circumstantie que
 debent inesse. Hoc autem non est | quando quis utitur uxore sua solum *O229r*
 175 ad delectationem.

<DISTINCTIO TRIGESIMA SECVNDA

QUESTIO PRIMA

VTRVM QVILIBET CONIVGV M TENEATVR ALTERI AD REDDITIONEM
DEBITI EX NECESSITATE PRECEPTI>

[1] *Sciendum est etiam* etc. Circa distinctionem istam primo queritur 5
utrum quilibet coniugum teneatur alteri ad redditionem debiti ex
necessitate precepti. Videtur quod non, quia *matrimonium ordinatur*
ad procreationem prolis et educationem et ad communicationem operum
Na117va uite, | ut habetur in VIII *Ethicorum*; *set lepra est contra utrumque*
finem matrimonii, quia frequenter transmittitur a parente in prolem; 10
L52va quod coniugi leproso ille qui | *sanus est, non teneatur cohabitare nec*
debitum reddere.

M289vb [2] Item *sicut sunt aliqua loca* | *sacra, quia deputata sunt sacris, ita*
sunt aliqua tempora sacra propter eandem rationem; set in loco sacro non 15
tenetur uir uxori reddere debitum nec econuerso; ergo nec in tempore
sacro; non ergo semper tenentur sibi coniuges ad redditionem debiti.

[3] In contrarium arguitur: *sicut seruus est in potestate domini, sic*
unus coniugum in potestate alterius quoad redditionem debiti, quia *uir*

20 *non habet potestatem corporis sui, | set mulier, ut dicitur I ad Cor. O229v*
7; set seruus tenetur ex necessitate precepti domino suo reddere debitum
seruitutis; | ergo et unus coniugum ex necessitate precepti tenetur | alteri Z192va
reddere debitum. VI42vb

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est an ex precepto
 25 teneatur quilibet coniugum alteri reddere debitum; secundum est an
 ab hoc precepto possit aliquis excusari propter periculum persone sue;
 tertium est an possit excusari propter statutum ecclesie.

[5] Quantum ad primum dicendum est quod quilibet coniugum
 tenetur alteri ex necessitate precepti ad redditionem debiti. Cuius ra-
 30 tio est quia sicut est contra iustitiam alienum accipere inuito domino,
 ita contra iustitiam est alienum petenti non reddere, nisi contra hoc
 legitima exceptio habeatur; set primum est peccatum mortale, ergo et
 secundum. Set corpus unius coniugum est res alterius quoad actum
 matrimonii secundum illud I ad Cor. 7: *Vir non habet potestatem*
 35 *corporis sui, set mulier;* ergo quicumque coniugum negat alteri petenti
 corpus suum quoad actum matrimonii, peccat mortaliter, nisi habeat
 legitimam causam negandi. Potest | autem peti debitum directe per *M290ra*
 | expressa uerba uel interpretatiue per aliqua signa. Et quocumque *O230r*
 istorum modorum petatur, necesse est reddere sic petenti, nisi subsit
 40 legitima causa negandi, ut dictum est.

[6] Quantum ad secundum dicendum est quod cum ex redditione
 debiti imminet periculum reddenti, nullus tenetur reddere debitum al-

teri quantumcumque petenti. Quod patet dupliciter; primo ex ordine nature sic: natura magis inclinat unumquodque indiuiduum ad conseruationem sui quam ad multiplicationem speciei; unde et nutritiua 45 que pertinet ad conseruationem indiuidui, non ministrat generatiue, que pertinet ad multiplicationem speciei, nisi illud quod superfluit nutritioni (semen enim est de superfluo alimenti); set coniuges non obligantur ad inuicem nisi quoad actum generatiue, per quam species conseruatur; ergo ad hunc non obligantur nisi supposita incolumitate 50
E54va proprii subiecti. Si ergo redditio | debiti uergat in periculum persone, utpote quia probabiliter timetur de infirmitate, non tenetur uxori uir debitum reddere, similiter nec uxor uiro. Secundo patet idem | ex ordine caritatis, que naturam perficit, quia secundum ordinem caritatis
O230v quilibet plus tenetur sibi quam alii. Si ergo redditio | debiti uergat in
P138vb periculum persone proprie, non tenetur quis alteri debitum reddere. Et istud omnes concedunt sic stando in terminis generalibus.

[7] Set descendendo ad casum particularem, puta quando alter
A156rb coniugum est leprosus, utrum ille qui sanus est teneatur ei | reddere
M290rb debitum, est diuersitas. *GAVFRIDVS* enim | *dicit in | Summa sua quod* 60

coniugi leproso manenti separatim tenetur coniunx sanus non solum de- K58rb
 bitum reddere, set *cohabitare*; *manenti* uero non separatim, set *commu-*
niter cum aliis leprosis, non tenetur cohabitare, set debitum reddere. ALII
 uero dicunt | *quod coniunx sanus coniugi leproso tenetur debitum reddere,* Na117vb
 65 *set non cohabitare; set sufficit quod maneat prope locum eius, ut alius suo*
 debito non fraudetur. *Ratio huius est, quia in redditione debiti que fit*
ad horam, non est magnum periculum infectionis, quod | tamen esset in O231r
cohabitatione assidua. Et hec opinio uidetur rationabilior.

[8] Verumtamen neutra istarum habet ueritatem, nisi supposito
 70 quod ex cohabitatione uel redditione debiti non immineat sano pericu-
 lum infectionis; quo supposito loquuntur iura de ista materia: E x t r a,
 ‘De coniugio leprosorū’, cap. 2. Vtrum autem ex redditione debiti
 immineat periculum infectionis, querendum esset a medicis et creden-
 dum eis (*unusquisque enim in arte sua sapiens est, ut dicitur E c c l i.*
 75 38; | hoc autem | scire pertinet ad artem medicine, cuius est consid- VI43ra
 erare sanum et egrum). Dicunt autem medici quod uiro accedenti ad L52vb
 mulierem leprosam imminet probabiliter periculum infectionis multo
 magis quam mulieri si cognoscatur a uiro leproso. Quod patet, quia
 maius periculum lepre imminet uiro accedenti ad mulierem leprosam
 80 quam ad cognitam a leproso; set uiro accedenti ad mulierem cogni-

M290va tam a leproso imminet periculum lepre, ut dicunt, dato quod ipsamet
 O231v mulier non efficiatur leprosa; ergo multo magis | imminet uiro pericu-
 lum infectionis si cognoscat mulierem leprosam, quam ipsi mulieri si
 cognoscatur a uiro leproso. Et istud non uidetur esse dubium quando
 mulier est notabiliter infecta ultima specie lepre, scilicet leonina, in 85
 qua est tanta infectio quod partes corporis frustatim decidunt. Propter
 quod non uidetur quod mulieri sic infecte uir teneatur debitum red-
 dere, quia reddendo uix posset euadere periculum lepre. Si uero non
 esset notabiliter infecta, teneretur, et multo magis mulier uiro, cum ei
 Z192vb minus periculum immineat | ex redditione debiti. Nec propter hoc uir 90
 et mulier quoad redditionem debiti ad imparia iudicantur, quia semper
 iudicantur ad paria quando est par causa; hic autem non est, ut dictum
 est; quare etc.

[9] Quantum ad tertium sciendum quod propter statutum eccle-
 sie impeditur quis ab exactione debiti, non autem a redditione. Ratio 95
 primi est quia illud quod rationem deprimit ad carnalia et reddit ho-
 minem ineptum ad spiritualia, debet omitti illis temporibus quibus
 O232r est spiritualibus intendendum; set *actus matrimonialis, quamuis culpa* |
careat, tamen deprimit rationem ad carnalia et *reddit hominem ineptum*
ad spiritualia; ergo ab eo est abstinendum temporibus sacris, quibus est 100
 orationi et ceteris operibus spiritualibus intendendum. Et quia exigere

est in libertate cuiuslibet coniugum, peccat qui hiis temporibus exigit debitum. Non tamen puto quod | peccet mortaliter, quia ecclesia *E54vb*
 non intendit fidelibus laqueum ponere, quod fieret si exactionem de-
 105 biti talibus temporibus | prohiberet sub precepto. Intendit ergo talem *M290vb*
 exactionem dissuadere propter causam iam dictam, set non simpliciter
 prohibere. Vnde AVGVSTINVS dicit in litera quod *a licitis abstinendum*
est ut facilius impetrari possit quod postulatur. Qui ergo exigit debitum
 non in contemptum uel irreuerentiam exhortationis ecclesie, set uic-
 110 tus concupiscentia uel infirmitate, non peccat mortaliter, set uenialiter
 tantum. Ratio secundi est quia ecclesia per statutum suum non inten-
 dit preiudicare iuri naturali uel diuino; set de iure | naturali et diuino *O232v*
 est redditio debiti, salua debita honestate que in talibus exigitur; ergo
 ecclesia non intendit prohibere redditionem debiti | aliquo tempore, *Na118ra*
 115 set nec dissuadere | nisi exactionem que est in cuiuslibet libertate. *K58va*

[10] Ad primum argumentum dicendum quod lepra non impedit
 redditionem propter hoc quod quandoque cedit in malum prolis, quia
 illud malum non semper euenit; et si semper eueniret, melius esset
 proli sic esse quam omnino | non esse. Quando autem probabiliter *P139ra*
 120 crederetur quod lepra uxoris cederet in infectionem uiri, ut quando
 mulier infecta est ultima specie lepre, tunc non teneretur uir sanus
 uxori leprose debitum reddere. Si autem infectio non esset tanta quod
 oporteret timere de alterius infectione, tunc quilibet coniugum tenetur

alteri debitum reddere, et in hoc casu loquuntur iura solum de ista materia, *Extra*, 'De coniugio leprosorum'.

125

[11] Ad secundum dicendum quod non est simile de loco et de tempore: quia locus facilius uitari | potest quam tempus, et iterum *M291ra* locus | polluitur, ita ut indigeat reconciliatione, tempus uero non. *VI43rb*

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM VNVS CONIVGVVM POSSIT SINE LICENTIA ALTERIVS
CONTINENTIAM VOVERE>

O233r [A1-B1] Secundo queritur utrum unus coniugum possit sine licentia alterius continentiam uouere. Et uidetur quod sic, quia sicut impeditur 5 redditio debiti per uotum religionis, ita per uotum transmarinum; *set uir sine consensu uxoris potest uotum transmarinum emittere*; ergo et religionem intrare et ibidem continentiam uouere. Et confirmatur, *L53ra* quia | uotum crucis potest mutari in uotum religionis; ergo maritus post uotum crucis emissum sine consensu uxoris potest illud licite 10 mutare in uotum religionis.

[A2-B2] Item seruire Deo magis est debitum quam seruire homini; *set uir potest impediri a debito reddendo uxori propter seruitium ho-*

minis, utpote cum temporalis dominus uirum ministeriis suis occupat;
 15 ergo multo fortius licet uiro subtrahere se a debito reddendo uxori
 uouendo se seruitio Christi, quod fit per religionis ingressum.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit APOSTOLVS I ad Co r. 7:
Nolite fraudare inuicem nisi forte ex communi consensu ad tempus ut
uacetis orationi. | *O233v*

20 [A4-B4] Responso. Videnda sunt tria: primum est an liceat alteri
 coniugum uouere continentiam sine licentia alterius; secundum est an
 hoc possit de alterius licentia; tertium est an ille qui uouit, reuoca-
 tus ad alium remanentem in seculo, mortuo illo teneatur redire ad
 precedens uotum.

25 [A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod ille sine cuius
 licentia alter intrat religionem aut est fornicatus spiritualiter aut carna-
 liter | aut non. Si sit fornicatus spiritualiter aut carnaliter, tunc sine eius *M291rb*
 licentia innocens potest ingredi religionem, si sententia diuortii lata sit
 inter ipsos, quia per fornicationem tam spiritualem quam carnalem
 30 amittit quilibet coniugum potestatem quam habet in corpus alterius.
 Et ideo innocens remanet sui iuris ut possit continentiam proprii cor-
 poris uouere, ut habetur expresse Ex t r a, ‘De conuersione | coniuga- *A156va*
 torum’, cap. ultimo.

[A6-B6] Si uero uterque sit innocens et matrimonium est inter
E55ra eos consummatum, tunc notandum est quod aliquis potest | uoue- 35
Z193ra re continentiam uel simpliciter, ut non possit exigere debitum nec |
 reddere teneatur, uel secundum quid, scilicet ut non possit exigere licet
 teneatur reddere.

O234r [A7-B7] Primo modo neuter coniugum potest sine licentia | alte-
 rius uouere continentiam. Cuius ratio est, quia uotum cum sit uolun- 40
 tatis, non est nisi eorum que sunt in potestate nostra; set corpus uiri
 quantum ad redditionem debiti non est in potestate eius, set uxoris et
 econuerso. Ergo unus eorum non potest uouere continentiam simpli-
 citer sine licentia alterius; et hec ratio tangitur *Ex t r a*, ‘De conuersione
 coniugatorum’, cap. ‘Quidam intrauit’. 45

[A8-B8] Secundo modo potest quilibet coniugum sine licentia
 alterius continentiam uouere, scilicet ut non exigat, quia illud quod
 est uoluntatis et perfectionis, potest cadere sub uoto; set non exige-
Na118rb re | debitum est uoluntatis et etiam perfectionis; unde in litera dicit
AVGVSTINVS: *Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non* 50
M291va non exigat debitum. | Puto tamen quod non sit uotum | usquequaque

discretum, tum quia redderetur matrimonium onerosum, potissime si *K58vb*
 uir uoueret non exigere dum oporteret mulierem semper subire confu-
 55 sionem petendi debitum, tum quia posset ex hoc imminere periculum
 ei qui uouit | dum urgente concupiscentia existens iuxta mulierem non *O234v*
 petentem de facili posset facere | contra uotum. *P139rb*

[A9-B9] Quantum ad secundum, scilicet an de licentia uxoris uir
 possit intrare | religionem et uouere continentiam et econuerso mulier *V143va*
 60 de licentia uiri, aduertendum est quod aliquid est illicitum fieri, quod
 tamen factum tenet. Sic in proposito aliquid est obseruandum dum
 unus coniugum intrat religionem de licentia alterius, quod si non obser-
 uetur, nichilominus tenet ingressus. Intrando enim obseruandum est
 quod ille de cuius licentia alter intrat religionem, aut est senex et non
 65 est persona suspecta de incontinentia, et tunc potest in seculo manere
 uouendo continentiam, aut est iuuenis et suspectus de incontinentia,
 et tunc non sufficit quod maneat in seculo uouendo continentiam, set
 debet intrare religionem, ut habetur *E x t r a*, De conuersione coniuga-
 torum, cap. 'Cum sis peditus' et cap. 'Vxoratus'. Si tamen istud non
 70 obseruetur et unus de licentia alterius intret religionem et profiteatur,
 uere tenet uotum et professio.

[A10-B10] Quod patet ex duobus: primo, quia si uotum non
 teneret, hoc esset quia teneretur debitum aut reddere aut exigere; non

O235r | exigere, quia illud numquam est necessitatis, nec | reddere, quia
M291vb uxor dando licentiam priuauit se iure petendi. Ergo iste non tenetur 75
L53rb | reddere petenti; ergo nullo modo est uotum eius irritum. Secundo,
 quia sicut uxor potest se priuare iure suo uoluntarie peccando, ita
 uoluntarie merendo; set uxor uoluntarie fornicans priuat se iure suo
 ita, ut ex tunc liceat uiro suo religionem intrare, ut supra dictum est;
 ergo similiter continere uolendo et in hoc merendo potest se priuare 80
 iure suo dando licentiam uiro intrandi religionem et profitendi. Et ex
 tunc non debet reddi existenti in seculo quantumcumque persona sit
 suspecta, set potius existens in seculo debet compelli mutare uitam,
 ut uiuat religiose uel cum religiosis, ut habetur expresse 27, q. 2,
 'Agatosa', et 33, q. 5, 'Qui uxorem'. Iura autem que dicunt quod non 85
 sufficit sola licentia, nisi ille qui dat eam simpliciter conuertatur si sit
 persona que sine suspitione non possit manere in seculo, determi-
 nant quid debeat fieri, set non irritant si secus actum fuerit, nec forte
O235v possent. | Nec obstat quod dicitur *E x t r a*, 'De conuersione coniuga-
 torum', cap. 1., quia illa licentia fuit extorta et mulier fuit decepta ut 90
 iuris ignara. Potest autem ius hoc determinare quod sicut consensus
 coactus non sufficit ad matrimonium, ita licentia ui uel metu extorta

non sufficiat ad hoc, ut | uxor priuet se iure quod habet in uirum. Et *E55rb*
 sic patet secundum.

- 95 [A11-B11] Quantum ad tertium distinguendum est, quia ab in-
 gressu religionis redit | aliquis ad uxorem uel compulsus per uiam iuris *M292ra*
 uel de facto et non de iure. Per uiam iuris dupliciter: uno modo quan-
 do intrauit sine licentia uxoris, alio modo quando intrauit de licentia,
 et antequam profiteretur, reuocatur licentia. Primo modo rediens ad
 100 uxorem inducendus est ut ea mortua redeat ad monasterium, set non
 est cogendus. Cuius ratio est quia professio eius non tenuit, cum non
 intrauerit de licentia uxoris. Professio enim uoti tollit utramque po-
 testatem, exigendi scilicet debitum et reddendi. Non reddere autem
 debitum non fuit in eius potestate, set uxoris. Et ideo professio non ten-
 105 nit, propter quod ad | eam cogi non debet mortua uxore. Inducendus *Na118va*
 est tamen, quia priuauit se iure exigendi. Hoc enim erat in sua pote-
 state, et ideo non potest cum alia contrahere sine peccato, sicut dicit
 capitulum prius allegatum | ‘Quidam intrauit’. Si tamen de facto *K59ra*
 contrahat, matrimonium tenet, quia | non | potuit solemnizare uotum *O236r*
 110 continentie; peccat tamen contrahendo et deinceps debitum exigendo. *V143vb*
 Qui autem intrat de licentia uxoris, et antequam profiteatur, | euocatur *Z193rb*
 ab uxore, mortua uxore non tenetur redire ad monasterium nec peccat
 si contrahat, nisi aliquid | aliud obsistat, quia cum per nullum uotum *P139va*
 adstrictus sit religioni, non tenetur ad eam redire nec manens in seculo

tenetur continere, cum nichil circa continentiam uouerit. Qui autem 115
 post factam professionem redit ad uxorem de facto et non de iure (ut
M292rb cum quis | de licentia uxoris profitetur, et contempta professione redit
 ad uxorem, sicut uidetur dicere illud cap. ‘Ex parte abbatis’ de quodam
 qui in *infirmirate positus consentiente uxore uotum uouens castitatis mo-*
nachalem habitum suscepit, et postmodum liberatus de infirmitate uxorem 120
 tenuit), talis mortua uxore cogendus est ad monasterium redire, et non
 solum ea mortua, set uiuente, quia cum professio eius uera fuerit et te-
 nuerit ut solempnis, redire non potuit ad uxorem, nec ea mortua aliam
 ducere, cum uotum solempne impediatur matrimonium contrahendum
O236v | et dirimat contractum. 125

[A12-B12] Ad primum argumentum dicendum quod non est simi-
 le de uoto crucis et de uoto religionis, quia uotum religionis impedit
 redditionem debiti simpliciter et non solum ad tempus, uotum autem
A156vb crucis non nisi ad tempus; | nec etiam pro illo tempore impedit, si
 mulier uelit sequi uirum. Et ideo uir non potest sine consensu uxoris 130
 emittere uotum religionis, licet possit emittere uotum crucis. Mulier
 tamen non potest uotum crucis emittere sine consensu uiri sui, cum
L53va uir sit in hoc caput mulieris. Nec ualet quod subiungitur | quod uotum
 transmarinum potest transmutari in uotum religionis, quia hoc est ue-

135 rum in eo qui est sui iuris; nec est obligatus alio uinculo quod obstat
religioni, sicut est in coniugatis.

[A13-B13] Ad secundum similiter dicendum quod seruitium debi-
tum domino temporali non impedit simpliciter redditionem debiti, set
solum ad tempus. Votum autem religionis impedit | simpliciter; ideo *M292va*

140 non est simile.

deest ¶

[B14] Et iterum ante religionem nullus est debitor consilio-
rum ad que obligantur religiosi, sicut seruus debitor est obse-
quii sue seruitutis set solum postquam quis rite professus est
in religionem. Et tunc qui rite professus est, tenetur ea que sunt
145 religionis, facere nec umquam reddere | debitum uxori si quam *O237r*
habet.

<DISTINCTIO TRIGESIMA TERTIA
QUESTIO PRIMA
VTRVM SIT VEL ALIQVANDO FVERIT LICITVM SIMVL
HABERE PLVRES VXORES>

[A1-B1] *Queritur hic de antiquis patribus* etc. Circa distinctionem 5
E55va istam | primo queritur utrum sit uel aliquando fuerit licitum simul
habere plures uxores. Et uidetur quod non, quia uir et uxor ad paria
iudicantur; set numquam fuit licitum quod unius uxoris simul essent
plures uiri; ergo numquam fuit licitum quod unius uiri essent simul
plures uxores. 10

[A2-B2] Item illicitum est dare alicui quod iam datum est alteri;
set uir contrahens cum una uxore dat ei potestatem sui corporis; ergo
est illicitum quod eam postmodum det alteri; quod feret, si uiuente
prima, secundam duceret; quare etc.

[A3-B3] In contrarium arguitur, quia matrimonium ordinatur 15
principaliter ad procreationem et educationem prolis; set habere plures
uxores non repugnat huic fini, set potius conuenit, eo quod unus uir
potest fecundare plures uxores; ergo pluralitas uxorum uidetur licita.

[A4-B4] Item AUGVSTINVS De bono coniugali dicit: *Quod*
 20 *est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem humani* | *ge-* Na118vb
neris; set licitum est uti diuersis cibus propter salutem hominis; ergo lici-
 tum est uti diuersis | uxoribus propter conseruationem humani generis. V144ra

[A5-B5] Responso. Videnda sunt duo: primum | est | utrum O237v
 quandoque licitum fuerit | habere duas uxores absque omni dispensa- M292vb
 25 tione; secundum est utrum modo possit esse licitum ex dispensatione K59rb
 ecclesie.

[A6-B6] Quantum ad primum aduertendum est quod illud est
 licitum absque quacumque dispensatione, quod non est prohibitum
 aliquo iure naturali, diuino uel humano recte posito. Et istud ma-
 30 xime locum habet in matrimonio, cuius edictum est prohibitorium.
 Et ideo ad uidendum an habere plures uxores simul sit licitum de se
 an non, oportet uidere si sit prohibitum aliquo iure. Manifestum est
 autem | quod ante euangelium non fuit prohibitum per ius diuinum P139vb
 habere plures uxores quin potius uidetur fuisse concessum. Vnde dicitur
 35 Deut. 21: *Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram*
odiosam, etc. Et in pluribus locis Sacre Scripture fit mentio de
 pluralitate uxorum, nec reprobatur. Nullum etiam ius humanum eis
 traditum fuit quod pluralitatem uxorum reprobaret.

[A7-B7] Restat ergo solum uidere utrum pluralitas uxorum sit contra ius naturale. Est autem ius naturale, prout distinguitur contra ius positium, diuinum uel humanum, instinctus rationis naturalis quo dirigitur homo ad operandum conuenienter, | prout congruit fini operis, qui est principium in | agendis. Et sic diffinit TVLLIVS: *Ius naturale quod non opinio genuit, set uis innata inseruit.* Vnde illud opus est contra ius naturale quod tollit debitum finem operis uel notabiliter impedit. Et sic sodomia est contra ius naturale, quia totaliter tollit finem generationis, | qui est procreatio prolis, et pluralitas uirorum respectu unius uxoris, quia notabiliter impedit et procreationem et educationem conuenientem prolis, ut postea patebit.

[A8-B8] Ex hoc ad propositum. *Matrimonium habet pro fine principali procreationem et educationem prolis, set pro fine secundo habet communicationem operum que sunt necessaria in uita humana, ut habetur VIII Et h i c o r u m. Primum finem nec tollit nec impedit pluralitas uxorum, cum unus uir sufficiat pluribus uxoribus fecundandis et educandis filiis ex eis natis, set secundum finem. Et si non totaliter tollit, tamen multum impedit, eo quod non facile possit esse pax in familia ubi uni uiro plures uxores iungerentur, cum non possit unus uir | sufficere ad satisfaciendum | pluribus uxoribus ad uotum, et quia communicatio plurium*

*in alico uno officio causat litem, sicut figuli corrixantur ad inuicem, et
60 similiter plures uxores unius uiri.*

[A9-B9] Propter quod uidetur QVIBVSDAM quod pluralitas uxorum sit contra ius naturale quatinus notabiliter impedit secundum finem matrimonii, et ideo numquam fuit licitum sine dispensatione. Dispensatio autem duo requirit: auctoritatem ex parte dispensantis et causam
65 recompensantem ex parte negotii. | Super ius autem naturale nullus *E55vb* habet auctoritatem nisi Deus; et ideo solus Deus dispensare potuit. Causa uero dispensationis fuit multiplicatio fidelium ad cultum Dei. Et ideo dicit INNOCENTIVS, et habetur *EXTRA*, ‘De diuortiis’, cap. ‘Gaudemus’, quod *nulli umquam licuit plures uxores habere simul, nisi* | *M293rb*
70 *cui fuit diuina reuelatione concessum.*

[A10] Set contra hoc potest obici. Quod enim primo dicitur quod pluralitas uxorum impedit secundarium finem matrimonii, qui est pax in familia, non ualet, quia hunc finem non impedit per se uxorum pluralitas, set malitia uel proteruia; una
75 enim existente uxore litigiosa pax impeditur, <pluribus autem existentibus pacificis non impeditur>. Per accidens ergo impeditur secundarius finis matrimonii una uel pluribus existentibus uxoribus et non per se, licet facilius possit impediri ex pluralitate uxorum. Que autem per accidens contingunt,

deest B

sub arte non cadunt. Et ideo, sicut licitum est contrahere cum unica existente litigiosa non obstante quod secundarius finis matrimonii aliquantulum impediatur, sic, ut uidetur, licitum est contrahere cum pluribus, licet quandoque ex hoc sequatur turbatio pacis.

[A11] Item quando finis secundarius preiudicat principali, negligendus est finis secundarius propter principalem; set fini principali matrimonii, qui est generatio et educatio prolis, quandoque potest preiudicare secundarius finis, qui est pacifica habitatio cum unica uxore, quia forsitan ipsa est sterilis; ergo in hoc casu licitum fuit pretermittere secundarium finem propter primarium, quod fit accipiendo cum prima uxore sterile aliam fecundam.

A157ra [A12] Quod autem secundo dicitur quod ex diuina dispensatione licuit habere plures uxores propter multiplicationem | fidelium, hoc non uidetur, quia dispensatio illa que facta dicitur fuisse primo Abrahe, in cuius domo primo refulsit fides, aut fuit facta pro eo tantum aut pro omnibus posteris. Non pro eo tantum, quia alii non fuissent propter hoc a peccato excusati accipiendo plures uxores. Si pro omnibus, aut eis innotuit, aut non. Si non innotuit dispensatio, non fuerunt excusati a transgressionem. Si innotuit, cum non innotuerit eis uerbo, innotuit eis solum exemplo; set hoc modo eque innotuit infidelibus sicut fidelibus; ergo eque licuit infidelibus sicut fidelibus habere plures uxores; quod est contra illud quod dicunt, quod causa dispensandi fuit multiplicatio fidelium ad cultum Dei. Et sine dubio satis est durum dicere quod omnes infideles peccauerunt ducendo plures uxores, precipue cum de Agar, quam accepit Abraham post Saram, natus fuerit Ysmael, cuius successores omnes fuerunt infideles. Irrationabile etiam uidetur quod apud omnes infideles ratio naturalis fuerit adeo obumbrata quod iudicauerint pluralitatem uxorum licitam, si ipsa esset contra ius naturale, nec esset licita nisi ex dispensatione diuina.

80

85

90

95

100

105

110

[A13] Potest ergo aliter dici [B10] ALII dicunt aliter scilicet
 quod primi qui habuerunt plures uxores, non potuerunt licite contra-
 115 here cum secunda uiuente prima cum qua simpliciter contraxerunt,
 nisi de consensu eius. Cuius ratio tacta est in arguendo ad questio-
 nem, quia duobus contrahentibus matrimonium inter se simpliciter
 | quilibet transfert totam potestatem corporis sui in alterum, propter *O239r*
 quod sine consensu eius non potest obligare alteri corpus suum. Po-
 120 tuit tamen de consensu eius et ex causa, | scilicet si uxor sit sterilis uel *Na119ra*
 propter paucitatem humani generis. Et sic fuit in Abraham, | ut ha- *V144rb*
 betur Gen. 16 et recitatur 32, q. 4, cap. 'Dixit Sara': *<Dixit Sara> ad*
Abraham: Ecce conclusit me Dominus ne parerem; ingredere ad ancillam
meam, si saltem ex illa suscipiam filios. Ecce quod de uoluntate uxoris
 125 propter sterilitatem eius accepit secundam. Hoc modo et hac de causa
 | habuit Iacob plures uxores, quia de uoluntate Rachel creditur quod *K59va*
 Lya supposuerit se ei; uoluit enim Rachel parcere uerecundie sororis
 antiquioris, cum esset consuetudo apud eos ut antiquiores primo tra-

derentur ad nuptias. De uoluntate etiam earum duarum ingressus est
 ad ancillas earum: ad ancillam quidem Rachel propter eius sterilitatem, 130
 ut habetur *Gen.* 30, ad ancillam uero Lye postquam Lya credidit se
 desiisse parere, ut habetur *ibidem*. Processu uero temporis mos ino-
 leuit apud alios | plures habere uxores de uoluntate prime tacita uel
 O239v
 M293va expressa uel consuetudine super hoc optenta, | nec in hoc uidentur
 P140ra peccasse. Vnde AVGVSTINVS | dicit, et habetur in litera, et recitatur 32, 135
 q. 3, ‘Obiciuntur’, quod *quando mos erat, peccatum non erat*. Et ideo
 antiquis iustis non fuit peccatum quod pluribus feminis utebantur; nec
 contra naturam hoc faciebant, cum non lasciuendi, set gignendi causa
 hoc facerent; nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant; nec contra
 preceptum, quia nulla lege erat prohibitum. Quod autem dicit INNO- 140
 CENTIVS quod numquam *licuit habere plures uxores simul nisi cui fuit
 diuina reuelatione concessum*, exponendum est non de reuelatione que
 est specialis inspiratio, set de interiori dictamine rationis, quo sciuerunt
 antiqui patres quod pro multiplicatione generis humani licuit habere
 plures uxores de uoluntate principalis. Sicut enim lex naturalis non 145
 est scripta in codice, set impressa in mente, sic dictamen rationis quo

scitur in quo casu lex non astringit, cum sit quedam legis interpretatio, potest dici dispensatio; et quia est menti impressa a Deo, ideo uocatur dispensatio diuina. | Et sic patet ad primum. O240r

150 [A14-B11] Quantum ad secundum, scilicet an modo sub lege euangelii possit esse licitum habere plures uxores ex dispensatione ecclesie, posset uideri quod non, quia nullus potest dispensare in statuto Christi, set Christus inhibuit pluralitatem uxorum; ergo etc. Quod autem inhibuerit pluralitatem uxorum, apparet per illud quod dicit
 155 *Matth. 19: Quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem et aliam duxerit, mechatur.* Si ergo dimissa uxore non licet aliam | du- Z193vb
 cere, fortiori ratione non licet aliam ducere priore retenta.

[A15-B12] Item Christus reduxit statum matrimonii ad modum sue prime | institutionis; set contra primam institutionem est plurali- M293vb
 160 tas uxorum, *cum a principio una costa | uiri in feminam sit conuersa* E56ra
et Scriptura diuina testetur, quod propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit | uxori sue, non dixit uxoribus, et erunt duo in L54ra
carne una, non dicit tres uel plures, ergo contra legem matrimonii est pluralitas uxorum, et sic non licet ecclesie in hoc dispensare. Et hee
 165 rationes tanguntur *Extra*, ‘De diuortiis’, cap. ‘Gaudemus’. Et istud tenetur communiter.

[A16-B13] Si quis tamen uellet tenere quod ecclesia posset dispensare | quod habens uxorem sterilem ea uiuente et consentiente acciperet aliam, rationes predictae non cogent. Cum enim dicitur primo
 170 quod Christus inhibuit pluralitatem uxorum, posset dici quod non

in omni casu. Et cum dicitur quod immo, quia inhibuit quod uxore
V144va dimissa altera non ducatur, ergo fortiori ratione nec uxore retenta, |
 non sequitur, quia que ducitur uxore dimissa, ducitur sine consensu
 uxoris legitime et in eius preiudicium; non sic autem illa que ducitur
 de consensu uxoris retente.

175

[A17-B14] Quod uero dicitur secundo quod contra primam insti-
 tutionem matrimonii est pluralitas uxorum, dicendum quod natura
Na119rb humana fuit primitus | instituta non solum quantum ad ea que sunt
 necessitatis, set quantum ad multa que erant perfectionis. Et sic mat-
 rimonium institutum fuit tunc secundum statum suum optimum, a 180
 quo tamen si deficeret, non propter hoc esset malum et illicitum. Non
 enim omne quod deficit ab optimo, est malum; est enim in bonis dare
M294ra bonum et melius, sicut in malis malum et peius. Optimus | ergo status
K59vb | matrimonii est unius cum una; set non est malus | quando est unius
O241r cum pluribus si subsit causa. Non esset ergo omnino contra rationem 185
 si quis diceret quod sicut papa dispensat in solempni uoto continentie
 propter bonum commune, sicut dispensatum fuit cum quodam mo-
A157rb nacho | de genere regis Arragonum, ut contraheret propter defectum
 heredis, sic dispensare posset ut princeps habens uxorem sterilem, de
 qua non posset suscipere prolem, ea uiuente et consentiente acciperet 190

aliam. Nec minus est contra ius naturale et diuinum non soluere uotum quam pluralitas uxorum, quia etsi utrumque cadat sub precepto, non tamen indispensabiliter.

[A18-B15] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile
 195 de pluralitate uxorum respectu unius uiri et de pluralitate uirorum respectu unius uxoris, quia unum uirum habere plures uxores non est contra principalem finem matrimonii nec contra secundarium nisi per accidens, ut dictum fuit; set pluralitas uirorum respectu unius uxoris esset contra principalem finem, qui est educatio prolis, | quia ex hoc quod *P140rb*
 200 una mulier haberet plures maritos, | sequeretur incertitudo prolis respectu patris, cuius tamen cura necessaria est in educando prolem. Et ideo *O241v*
 nulla lege aut consuetudine fuit unquam permissum unam uxorem habere plures uiros, sicut econuerso unum uirum habere plures uxores.

[A19-B16] Ad secundum patet responsio ex dictis in corpore
 205 solutionis.

[A20-B17] Argumenta in oppositum probant quod habere plures uxores non est illicitum de se, set potuit esse licitum propter multiplicationem humani generis tempore paucitatis hominum adhibitis aliis | *M294rb*
 210 Christi, que forte cadit sub dispensatione ecclesie, ut QVIBVSDAM uidetur.

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM FORNICATIO SIMPLEX SIT PECCATVM MORTALE>

[1] Secundo queritur utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale. Videtur quod non, quia quod potest dari ad semper, potest dari ad tempus; set mulier potest dare uiro potestatem corporis sui simpliciter et ad semper per matrimonium; ergo potest dare ad tempus. Hoc autem est in simplici fornicatione soluti cum soluta; ergo etc.

[2] Item *maius peccatum est mendacium quam fornicatio simplex*, *O242r* quod patet ex hoc quod Iudas, qui fornicationem non | horruit committere cum Thamar, recusauit mendacium dicens: “Certe mendacii nos arguere non poterit”, Gen. 38; set mendacium non est semper peccatum mortale; ergo nec fornicatio simplex.

[3] Item *omne peccatum mortale contrariatur caritati* quantum ad dilectionem Dei uel proximi; set *fornicatio non contrariatur caritati* *E56rb* quantum ad dilectionem Dei, quia non | est directe contra Deum, nec quantum ad dilectionem proximi, quia per hoc nulli fit preiudicium; ergo *fornicatio simplex non est peccatum mortale*.

[4] Item non omnis inordinatus usus ciborum est peccatum mortale; *L54rb* ergo | nec omnis inordinatus concubitus, quod maxime uidetur de

20 fornicatione simplici. Et probatur consequentia, quia *quod est cibus ad salutem corporis, hoc est concubitus* | *ad salutem humani generis secundum* AVGUSTINVM. V144vb

[5] In contrarium est quia nichil excludit a regno celorum nisi peccatum mortale; set fornicatio excludit a regno celorum, ut patet I Co r. 25 6 et Ga l. 5; ergo etc.

[6] Responso. Videnda | sunt duo; primum est quod omnis fornicatio est | peccatum; secundum est quod est peccatum non qualecumque, set mortale. M294va
Na119va

[7] Primum patet sic: omnis actus uoluntarius qui non ordinatur 30 in finem debitum | uel non ordinatur conuenienter in ipsum, est peccatum; set fornicatio simplex est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia priuatio debiti ordinis in actu culpam inducit. Minor probatur, quia fornicatio uel fit ad delectationem uel ordinatur ad prolem. Si fiat propter delectationem, non ordinatur ad debitum finem, cum actus non sit | propter delectationem, set delectatio propter actum, ut 35 dictum fuit prius. Si uero ordinetur ad prolem, nichilominus non ordinatur conuenienter ad hunc finem; quia cum proli debeat a paren-

O242v
Z194ra

tibus educatio et instructio et prouisio in totam uitam, requiritur quod
K60ra inter | parentes sit obligatio commanendi simul non solum ad horam
 uel ad modicum tempus, set ad multum uel ad totum, ut sicut proles 40
 est bonum commune patris et matris, sic conuenienter ei prouideatur
 ab utroque. In fornicatione autem nulla est obligatio uiri ad mulierem
 ad commanendum quin possint separari quando uoluerint; ergo forni-
 catio non est actus qui conuenienter ordinetur ad prolem; et sic patet
 minor. Sequitur ergo conclusio, scilicet quod omnis fornicatio est pec- 45
O243r catum. Et huic | attestatur quod secundum omnem legem proles nata
 ex fornicatione est uituperabilis nec legitima iudicatur, quod non esset
 nisi secundum omnem legem fornicatio dampnaretur.

[8] Secundum patet tripliciter: primo ex dictamine iuris natu-
 ralis, secundo ex determinatione iuris diuini, tertio ex approbatione 50
 iuris positiui.

M264vb Prima uia talis est: omne illud quod tollit fedus | amicitie debite
P140va inter homines ad inuicem, maxime | parentis ad prolem, est peccatum
 mortale; set omnis fornicatio est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia
 uita anime consistit in caritate uel amicitia ad Deum uel ad proxi- 55
 mum; et ideo omne illud quod tollit fedus amicitie ad Deum uel ad
 proximum, tollit uitam anime, et sic est peccatum mortale. Minor pro-
 batur, quia omnis fornicatio uel est uagus concubitus ad meretricem
 omnibus expositam uel est ad concubinam determinate retentam. Si sit
 uagus concubitus, patet quod soluit fedus amicitie debite inter homi- 60